
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIONIEDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 066104 

O Conselho Departamental do Centro Siomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 724667/04-74 — Departamento de 
Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à eleição do Professor Alcary Simões 
Júnior, para Subchefia de Departamento, do Departamento de Morfologia, pelo 
período de 02(dois) anos, a partir da data de sua publicação no Diário Oficial de 
União. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de agosto de 2004. 

~-<— 
of. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 065/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 724667/04-74 — Departamento de 
Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à eleição do Professor Daniel de Siqueira, 
para Chefia de Departamento, do Departamento de Morfologia, pelo período de 
02(dois) anos, a partir da data de sua publicação no Diário Oficial de União. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de agosto de 2004. 

Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 06404 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 724116/04-19 — Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à aprovação do Plano Individual de 
Trabalho — PIT, dos docentes do Departamento de Enfermagem, referente ao 
exercício de 2003. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de agosto de 2004. 

(Lc., 

P6ftbarlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPiRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 063/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 722040/04-70 — Antonio Augusto 
Gomes - Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à aprovação do Relatório Final do 1° 
Curso de Especialização em Prótese Dentária, do Departamento de Prótese 
Dentária, coordenador pelo Professor Antonio Augusto Gomes. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de agosto de 2004. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 062/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 724115/04-48 — Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à solicitação da Professora Maria Helena 
Costa Amorim. do Departamento de Enfermagem para desenvolver atividades 
esporádicas de assessoria junto a Faculdade Brasileira — UNIVIX, pelo período de 
02(dois) anos, a partir de 01/08/04. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes. em 05 de agosto de 2004. 

fr 
arlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 061/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 656/01-80 — Departamento de Clinica 
Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o Relatório Final Financeiro de reorçamentação do Curso de 
Especialização em Endodontia, coordenado pelos Professores Armelindo Roldi e 
Francisco Carlos Ribeiro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de julho de 2004. 

Prof. Wilstan Mário Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPíRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 060/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 8557/04-34 - Helder Mauad — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a solicitação do Professor Helder Mauad, 
do Departamento de Ciências Fisiológicas, para desenvolver atividades 
assessoriais e de ensino, junto à Escola Superior de Medicina da Santa Casa de 
Misericórdia de Vitória — EMESCAM, na disciplina de Farmacologia e 
Farmacodinâmica, no período de junho de 2004 a maio de 2006. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de julho de 2004. 

ç 
Prof. WilsW a o Zanotti 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 059/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 719656/04-17 — Ana Maria Martins 
Gomes, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto ao Relatório Final do III Curso de 
Especialização em Odontopediatria, sob a coordenação da Professora Ana Maria 
Martins Gomes. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de julho de 2004. 

/ • 
Prof. Wilíani Mário Zanotti 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 058/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 721893/04-67 — Colegiado do Curso 
de Graduação em Medicina, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora quanto à proposta de Normas Especificas para 
disciplinarem o processo de Revalidação de Diplomas Médicos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de julho de 2004. 

Prof. Wiiibn ano íanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 057104 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 723335/04-17 — Diretório Acadêmico 
de Medicina da UFES — DAMUFES e, 
considerando ainda o compromisso deste Centro com a qualidade do ensino aqui 
praticada, 

RESOLVE: 

Apoiar por unanimidade a decisão dos estudantes do Curso de Medicina, tomada 
em Assembléia Geral desses estudantes, realizada no dia 14.07.2004, de 
suspensão de todas as atividades didáticas dos estudantes do primeiro ao oitavo 
período do Curso de Medicina, a partir da data da realização da Assembléia e 
comprometer-se com a busca de soluções que viabilizem o pleno funcionamento 
do Hospital Universitário Cassiano Antonio Moraes (HUCAM) e a reposição das 
atividades didáticas prejudicadas com a suspensão do ensino . 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de julho de 2004. 

/ • 
Prof. W/ia1iário Zanotti 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 056/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 9781/04-43 — Patricia Machado Bueno 
Fernandes — Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à proposta de implantação do Curso de 
Pós-Graduação Latu Sensu de Especialização em Biotecnologia. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de julho de 2004. 

Prof Wilson Mário Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 055/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 9196/04-43 — Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado da Seleção Simplificada para contratação de Professor 
Substituto, para o Departamento de Enfermagem, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, na disciplina: Enfermagem na Saúde do Adulto e Procedimentos 
em Enfermagem, 

CLÁSSIFI NOME ANALISE DO APTIDAO MEDIA RESULTADO 
CAÇÃO CURRICULO DIDÁTICA ANAL 

o SERGIO LUIZ SANTOS RISS! 5,2 	8,6 7,0 APROVADO 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de julho de 2004. 

Prof. Wilsorrmáfio Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 054/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 717938/04-90 — 642  Turma do Curso 
de Graduação em Medicina, 

RESOLVE: 

Homologar a antecipação de Colação de Grau dos Formandos do Curso de 
Graduação em Medicina do Centro Biomédico — Turma 2004/2, a ser realizada em 
20/01/2005. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de julho de 2004. 

Prof. Wilson Mário Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 053/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 720094/04-28 — 63a  Turma do Curso 
de Graduação em Medicina, 

RESOLVE: 

Homologar a antecipação de Colação de Grau dos Formandos do Curso de 
Graduação em Medicina do Centro Biomédico — Turma 2004/1, a ser realizada em 
08/10/2004. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de julho de 2004. 

1_171>--A 
Prof. WilsOn Mário Zantit-ti 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 052/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 719901/04-51 — Departamento de 
Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento 
de cargo de Professor Substituto, na área de lmunologia. 

CLAssin 
CAÇÃO 

NOME ANALISE 
CURRICULAR 

PROVA 
DIDÁTICA 

NOTA FINAL 

1° FAVIANA MARQUES DIAS E 
SILVA 

23,6 90,0 113,6 

20 JOSEANE CHIABAI 15,2 95,0 110,2 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de julho de 2004. 

Prof. WilsoliiiM no Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 051/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 719498/04-60 — Departamento de 
Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento 
de cargo de Professor Assistente do Quadro Permanente da UFES, em regime de 
trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, na área de Farmácia — 
Sub-área: Tecnologia Farmacêutica e Controle de Qualidade de Medicamentos. 

CLASSIFI 
CAÇÃO 

NOME PROVA DE 
TÍTULOS 

PROVA 
ESCRITA 

PROVA DE 
APTIDÃO 
DIDÁTICA 

SOMA DOS 
PONTOS 

1° CLÁUDIA MASROUAH JAMAL 61,9 70,0 84,3 216,2 
20 DANIELLA 	ALMANÇCA G. DA 

COSTA E OLIVEIRA 
24,0 75,0 78,3 177,3 

3° VERA LUCIA ALMEIDA 24,6 80,0 70,7 175,3 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de julho de 2004. 

Prof. Wils niViário Za'notti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 050/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 721065/04-65 — José Guilherme 
Pinheiro Pires — Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto á solicitação do Professor José Guilherme 
Pinheiro Pires, do Departamento de Ciências Fisiológicas, para desenvolver 
atividades esporádicas de assessoria e de ensino em Ciências da Saúde, junto à 
Sociedade Educacional do Espírito Santo — UVV, pelo período de 12(doze) meses, 
de 19/07/2004 a 18/07/2005. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de julho de 2004. 

Prof. Wilion ário Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 048/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 7332/04-89 — Comissão de Ética em 
Pesquisa, 

RESOLVE: 

Designar a servidora Welliete Boni de Sousa, como Secretária da Comissão de 
Ética em Pesquisa do Centro Biomédico. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de junho de 2004. 

Prof. Wilson Mário Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 047/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 7332/04-89 — Comissão de Ética em 
Pesquisa, 

RESOLVE: 

Designar os Professores Fausto Edmundo Lima Pereira, Elda Coelho de 
Azevedo Bussinguer, Ethel Noia Maciel, Liliana Cruz Spano, Maria Rosiani 
Dorietto de Menezes, Paulo Roberto Merçon Vargas, Reynaldo Dietze, 
Roberto de Sá Cunha, Oto Jairo Lopes Vargas — Advogado — membro 
independente e Vanessa Aparecida de Oliveira — representante do usuário, para 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Ética em Pesquisa do 
Centro Biomédico, por dois anos, a partir desta data. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de junho de 2004. 

Prof. Wilson Mário Zanofti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 046/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 713931/04-07 — Departamento de 
Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a aprovação do Plano Individual de 
Trabalho — PIT, dos docentes do Departamento de Medicina Especializada, 
referente ao exercício de 2004. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de junho de 2004. 

Prof. Wilson Mário Zanolti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 045/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 713569/04-93 — Departamento de 
Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relatar quanto aprovação do Plano Individual de Trabalho 
— PIT, dos docentes do Departamento de Prótese Dentária, referente ao exercício 
de 2003. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de junho de 2004. 

' 
Prof. Wilschn Mário Zanotti 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021

